A cogitationem subditis immittant, veluti Persis
 quidem et Medis, ut suis moribus vivant; Germa-
 nis autem et Gallis, ut crudelitati et atrociati
118 serviant; Scythis, ut cædes patrent, et ho-
 micidiis crudeliter exsultent; Romanis, ut egregia
 facinora præcipue laudanda putent: quid istud rei
 est, vir egregie, dicet aliquis, aut cujus demum
 providentiæ hoc opus? Quid vero gentes ultra jure
 accusemus, licet postremis illas sceleribus impli-
 catas videamus? aut quomodo optimæ disciplinx
 cultores ob egregia facta laudabimus, si nec illis,
 neque porro aliis, licebat libere facere quod vel-
 lent, sed deorum ejusque urbis tutelarium moribus
 ac legibus necessitate veluti quadam constrictæ,
 vitium aut virtutem operabantur? Quippe laudandi
 B sunt, ac merito sane, qui sua sponte bonum am-
 plexi fuerint; verumtamen impietatis cultores,
 quique voluntatis impulsu id consilii susceperint,
 plecti debent ac legibus judicari. Cæterum si aut
 boni fuerunt hi, de quibus verba facimus aut
 mali moribus; cum nec iis, ut dixisti, meliora
 sapere et facere, nec turpiora licuerit, necessario
 bonorum laudibus abstinēbimus juxta ac malorum
 reprehensionibus. Ergo patrum ad liberos cohō-
 rationes futilis quædam res erit et vana prorsus:
 institutiones item eorum per magistros eruditos
 supervacaneæ forsā erunt, et inanis cantilena.
 Tollemus præterea leges ipsas, quæ rerum agen-
 darum aut non agendarum sunt arbitraræ. Si enim
 unicuique fas non est, quodcumque velit vitæ iter
 C exsequi, sed aliorum nutu potius impeditur, imo
 vero effugere aut expellere se hoc vinculo plane
 nequit; tollendæ jam sunt leges et cætera quæ-
 cunque utilia sunt, uti dixi. Lubet itaque adver-
 sarium compellere his verbis: Multi enimvero ac
 innumerabiles gentium greges terram quæ sub sole
 est incolunt: inter quas aliæ quidem efferatis sunt
 moribus, ac prorsus intractabiles, vitamque quovis
 crimine infamem laudi ducunt; aliæ honeste et
 laudabiliter vivunt, probitatem et æquitatem plu-
 rimi facientes. Atqui urbium curatoribus ac præ-
 sidibus diis ac dæmonibus, atque etiam angelis
 et animarum peculiari generi, omnes assignatos
 esse sapiens ille pertendit. Utrum igitur res Græ-
 corum laudat, et Romanorum legibus gloriatur,
 aut illorum consuetudinibus **119** ac moribus pri-
 mas partes deferet? An miratur barbarorum anda-
 ciam, et intractabile ingenium, aut propensos ad
 mansuetudinem jure cæteris præferendos putabit?
 Sed illorum, opinor, ipse res vituperat; horum au-
 tem instituta admirationi potius habet. At quo pacto
 omnium Opifex ac Parens aliis quidem feroces et
 asperos præsidēs dedit, quique suos ad nullam par-
 tem adducere queant honesti; lenes autem aliis
 ac cordatos? Nunquid ergo supremam eam men-
 tem perperam consuluisse vel invitus aliquis dicet,
 et ex rebus ipsis quodammodo vociferabitur? Fia-
 ne enim videre licet omnibus, si modo velint,
 gentes barbaras ad effrenatos impetus facile acui,

sic autem in homicidia ruce ut nihil melius existiment. Hæc omnia nempe suo nutu administrat natum malum Mars furens, homicida et mortaliū ille perditor. Sic enim a poetis, qui eum norant, nuncupatus est. Verum quo pacto Deus virtutis amans nato illi malo et perditori hominum tantos gentium greges subjecit? Nam si propositum illi erat, omni genere virtutis naturam hominum exornare, quidni peritissimis ac æquissimis veluti quibusdam magistris erudiendos illos tradebat? Sin autem pro nihilo nos habebat, sed nequitia doctoribus plane nos objiciebat, imo vero diis ac dæmonibus et angelis subiciebat, qui nos ad quodvis improbitatis genus reducere moliantur; quid peccantes accusat, et non recte viventes criminari amat? Illis enim verbis, opinor, utetur aliquis, cui hæc in mentem venerint. Cordati patres, quos ad magistros suos liberos deducunt? nunquid ad eos qui rebus optimis exculti sunt? Quosnam domesticos cæteris præflicere solemus? nonne probos ac modestos, et qui heri obsequium præire cæteris solent? Quos autem ex iis, qui clavum tractare soliti sunt, onerariam navem regere decet? non peritissimos, et rei maritimæ scientissimos? Et quos ex agri cultoribus pomarii cura deceat? num ignavos et colendæ terræ, quidque utilissimum ac fructuosissimum sit, plane rudes, an peritos ejus rei artifices? Nunquid ergo Deum minoris quam nos putabimus, et illum rebus humanis postponemus? Annon hic stupor et furore plenæ cogitationes? Per **120** hæc enim manifeste deprehenditur, nullo modo res humanas juvare, sed damnū potius insuper afferre, nec plane sinere optimam vitam consequi, si unusquisque deorum tutelarium aut dæmonum etiam nolentes obsequi cogit suæ voluntati. Dixit enim, Martem quidem curare res bellicas gentium; Minervam autem, easdem, adhibita prudentia; Mercurium vero, quæ prudentiæ magis quam audaciæ sunt: et, ut natura fert cujusque peculiaris dei, singula curari ab iis. Atqui satius erat, o bone, quibus ex Dei nutu bene futurum erat, non præfactorum naturam et voluntatem sequi, sed subijci potius omnium Opifici. Quo autem pacto, dicam: ipse quippe dixit Julianus. Quando enim in Patre quidem omnia perfecta et unum omnia, in particularibus vero alia apud alium viget potentia: Mars quidem res bellicas curat; Minerva et Mercurius cæteras; idcirco cum in Patre quidem omnia perfecta et unum, in particularibus vero sit unius cujusvis rei scientia, nunquid gentibus satius et utilius erat sub Deo agere et ab eo solo regi, in quo omnia perfecte bona; an sub aliis, et non omnino bonis, sed ad unam aliquam rem ac solam idoneis, quemadmodum nempe qui quæstuaris artes exercent, faber ferrarius, verbi gratia, ac ligulus. Quanquam et hoc quidem demonstraverit ipsos non esse deos. Enimvero qui re et natura Deus est, res quædam intelligitur perbona et in se perfecta, et ad unumquodque eorum quæ sua sunt